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ÚVOD

Jean-Jacques Rousseau je dnes znám jako osvícenský filosof, který

svým dílem výrazně přispěl k pádu Starého režimu (Ancien régime) za

francouzské revoluce. Jedním z jeho velkých témat byla přirozená svoboda

každého jednotlivce, jejíž porušování pocítil na vlastní kůži, když byl pro své

názory odsuzován a dokonce i pronásledován. Na konci svého života byl již

přesvědčen o spiknutí celé společnosti proti své osobě. Právě na střet

individuální svobody s mocí kolektivu, jak jej Rousseau promítl do svých děl,

bych se chtěla v této práci zaměřit.

Vycházím z toho, že individuální bytí člověka není totéž co bytí

kolektivní. Kolektiv není pouhým souborem jednotlivců, ale něčím více –

vytváří vlastní mechanismy moci, vlastní hierarchii, vlastní vzorce myšlení. Jde

zkrátka o uměle vytvářené prostředí, které se neustále vzdaluje od prostředí

přirozeného. Člověk jako individuum je blíže přirozenému světu, je schopen

s ním vést bezprostřední dialog, a tak odhalit pravou povahu kolektivu, která

spočívá na (ne)vědomém donucování k podřízení jeho mechanismům.

Individuum je tedy schopné účinnější revolty proti společnosti než jakákoli

kolektivní akce, což kolektiv dobře ví, a proto se snaží individualitu, to

znamená oblast opravdu svobodného myšlení, u svých členů potlačovat.1 Je to

podle mého názoru vidět nejen na případu samotného Rousseaua, ale i

ostatních osvícenců, kteří coby kritičtí jednotlivci naráželi na sílu kolektivu, jenž

se ze své podstaty jakékoli kritice brání.

Mým předpokladem je, že Rousseauův přístup k této problematice byl

značně ovlivněn určitou výjimečností samotné jeho existence a vyvíjel se

v závislosti na tom, v jakém duševním rozpoložení se zrovna nacházel, a to od

radikálního individualismu a primitivismu charakterizujících jeho raná díla až

k promyšlené koncepci ideální společnosti, v níž je individualismus naopak

zavrhován jako jednání rušící harmonii kolektivu. Mým cílem je zachytit právě

1 Srov.: Moscovici, S.: La société contre nature. Union Générale d’éditions, Paris, 1972, s. 205
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tuto dynamiku, to, jak se Rousseauovo přemýšlení o individuu a kolektivu

v jeho dílech proměňovalo.

Co se pojmů týče, individuem rozumím jednotlivce se všemi jeho

odlišnostmi od všech ostatních členů jeho druhu, který je nadán přirozenou

svobodou volně se sebou nakládat – stejně bylo individuum pojímáno již v 18.

století2 a Rousseau se tohoto pojetí také držel. Moderní pojem individualismu

ani jiný podobný koncept tehdy ještě nebyl znám, zřejmě stejně jako pojem

kolektiv. Proto jej volně střídám s pojmem společnost, který byl tehdy hojně

diskutován a v Diderotově a d’Alembertově Encyklopedii je mu věnováno

dlouhé pojednání.3 Podle Encyklopedistů jsou lidé přímo stvořeni Bohem pro

život ve společnosti, která je váže k sobě navzájem silnými pouty. Společnost

v jejich pojetí zajišťuje lidem přežití, rozvíjení jejich schopností a je zárukou

jejich opravdového a trvalého štěstí. Společnost jako by byla tím, co činí

člověka člověkem.

Také pro Rousseaua společnost člověka vyvádí z jakéhosi původního,

přirozeného stavu. Ovšem neznamená to, že sdílel pojetí Encyklopedistů.

Naopak, zpočátku ke společnosti přistupoval jako ke kolektivu se všemi jeho

omezujícími a nátlakovými funkcemi a až postupně se jeho myšlení vyvíjelo

směrem k vymezení a zhodnocení společenských pout. Uvídíme, že se však

nikdy plně neztotožnil s tehdy obecně přijímaným hodnocením společnosti, jak

je zachyceno v Encyklopedii, a podržel si pojetí v podstatě opačné.

Při práci jsem vycházela primárně přímo z autorových nejvýznamnějších

děl, v nichž jsem stopovala jeho přístup k individuu a kolektivu, a dále zejména

z díla Jeana Starobinského, švýcarského historika, který vychází

z psychoanalýzy a věnuje se tomu, jak psychika autora ovlivňuje jeho dílo.

V první kapitole jsem se tedy zaměřila na vybrané aspekty Rousseauova

života, které mohly přispět k formování jeho náhledu na individuum a kolektiv a

jež jsou pro pochopení této tematiky v jeho díle mimořádně důležité. Druhá a

třetí kapitola se zabývají samotným pojetím individuálního a kolektivního v jeho

díle a čtvrtá kapitola je věnována Rousseauově koncepci, jak je možné

individuum s kolektivem smířit.

2 Srov.: L’Encyclopédie, http://diderot.alembert.free.fr, hesla Individu a Liberté naturelle
3 Srov.: tamtéž, heslo Société
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1/ SÁM PROTI VŠEM

JEAN-JACQUES, „ZÁZRAČNÉ DÍTĚ“

Jean-Jacques Rousseau se narodil roku 1712 v Ženevě, která tehdy

byla samostatnou kalvínskou republikou. Dle svých slov měl již v dětství pocit,

že je jiný než ostatní. Ve Vyznáních o sobě dokonce mluví jako o zázračném

dítěti, které je již v šesti letech schopné cítit a myslet jako muž.4 Této

schopnosti dosáhl díky tomu, že již v pěti letech byl vášnivým čtenářem.

S otcem si nejprve předčítali romány z pozůstalosti po zemřelé matce, které

v malém chlapci probudily živé city: „Neměl jsem ještě žádné ponětí o věcech,

když už mi byly známy všechny city. Nic jsem rozumově nepojímal, všechno

jsem prociťoval.“5 Později se pustili do knihovny matčina otce pastora, z níž si

Jean-Jacques nejvíce oblíbil Plutarchovy Životy slavných Řeků a Římanů: „Z

této zajímavé četby a z rozhovorů, které četba podnítila mezi mnou a otcem,

rostl ten svobodný a republikánský duch, ten nezkrotný a hrdý charakter,

nesnášející jařmo ani služebnost (…) Jsa bez ustání zaměstnán Římem a

Athénami, žije – aby se tak řeklo – s jejich velkými muži, zrozen jako občan

republiky a syn otce, u něhož láska k vlasti byla nejsilnějším citem, začínal

jsem podle jeho příkladu planout tou láskou také; pokládal jsem se za Řeka

nebo Římana; stával jsem se osobností, jejíž životopis jsem četl.“6 Právě

schopnost živě cítit a prožívat imaginární příběhy se stala důležitou součástí

jeho identity. Vědomí sebe sama u něj bylo od počátku spojeno s možností

zároveň být (prostřednictvím četby a snění) někým jiným, což mu dávalo pocit

odlišnosti a nadřazenosti vůči vrstevníkům.7 Své jinakosti si na jednu stranu

vážil a považoval ji za svou přednost, na druhou stranu svou odlišností často

4

Srov.: Rousseau, J.-J.: Vyznání. Odeon, Praha 1978, s. 65
5

Rousseau, J.-J.: tamtéž, s. 22
6

Rousseau, J.-J.: tamtéž , s. 22-23
7

Srov.: Starobinski, J.: Jean-Jacques Rousseau: La transparence et l’obstacle, suivi de Sept
essais sur Rousseau. Gallimard, 1971. s. 17
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trpěl a přál si být jako ostatní. Již od dětství měl také problémy se zdravotním

stavem – trpěl poruchami močového ústrojí, které měly za následek slabost

těla a také určitou slabost vůle a přehnanou citlivost.

Zásadní vliv na Rousseauův individualismus v myšlení měl bezesporu

fakt, že se vzdělával úplně sám. V mládí byl sice nucen navštěvovat kněžský

seminář, neboť se měl stát vesnickým farářem, ale ničemu se v něm nebyl

schopen naučit. Stejně dopadly pokusy vzdělat jej v hudbě. Zjistil tak, že není

schopen se ničemu naučit od učitelů, jako by se jeho duch vzpíral podřídit se

času a nárokům druhého. Záliba ve čtení u něj však přetrvávala a kolem

pětadvacátého roku se seznámil s dílem o osmnáct let staršího Voltaira. Zprvu

na něm obdivoval hlavně eleganci a barvitost slohu, Filosofické listy ho však

přivedly k touze po vzdělání a stály na počátku jeho samostudia. Jako by se

jeho duch najednou probudil, dělal v učení obrovské pokroky a trávil jím celé

dny. Svými nově objevenými schopnostmi byl nadšen a zakrátko chtěl

obsáhnout všechno vědění – „když člověk v pětadvaceti letech nic neví a chce


[…]


V předmluvě k Nové Heloise píše: „Přáli byste si, abychom byli pořád důsledně

konzistentní; pochybuji, že je to vůbec pro člověka možné. Ale je pro něj

možné být pořád upřímný – a právě o to se chci pokusit.“160 Rousseauovo

psaní vycházelo z jeho srdce, o svých myšlenkách byl vždy hluboce

přesvědčen. Podle Starobinského se do Rousseauových děl a myšlenek až

neobvykle silně promítala jeho osobní existence, jeho osud – svou individuální

zkušenost přenášel ve svých dílech na univerzální úroveň.161 Vše, o čem

Rousseau psal, pro něj tedy mělo silný osobní význam, a to dodávalo jeho dílu

přesvědčivost.

Bylo tomu tak i s pojetím individua a kolektivu, které se v jeho dílech

dynamicky proměňovalo. Rousseauův osobní individualismus pramenil hlavně

z toho, že se cítil být jiný než lidé, mezi nimiž se pohyboval, a potřeboval se

s tím nějak vyrovnat. Aby zhodnotil svou odlišnost, zaměřil se ve svém myšlení

na podporu jedinečnosti a svobody individua, které bylo tehdy neustále

utlačováno společností, což pocítil na vlastní kůži. Z toho pramení radikalismus

jeho Rozprav, v nichž společnost naprosto zatracuje a jako ideální způsob

existence vyzvedává osamělost a soběstačnost divochů; pro soudobého

člověka pak vidí možnost nápravy prostřednictvím obrácení se k sobě samému

a znovunalezení vlastní přirozenosti. Jen tak může být skutečně šťastný. Ve

shodě s lidskou přirozeností je také život v osamění, zatímco obecně se tehdy

soudilo, že člověk je přirozeně společenský tvor. Rousseau byl s těmito názory

ve své době opravdu osamocen. Postupně je však začal zmírňovat a

přibližovat se ostatním osvícencům, zejména díky postupnému
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přehodnocování role kolektivu ve svém díle. Rousseau totiž nebyl žádný

misantrop, jak se o něm také soudilo, byl jen hluboce zklamán soudobou

společností, a to ho vyhánělo pryč od lidí. V osamění snil o životě v ideálním

kolektivu, v intimním společenství, kde každý může projevit svou přirozenost a

kde se lidé těší ze vzájemné důvěry, protože mezi sebou nemusejí nic skrývat.

V takovém kolektivu není individuum nijak omezováno, a může tedy dosáhnout

spokojenosti. Pokud je společnost založena na takové harmonii obecné vůle,

není již důvod dávat přednost individuální existenci, protože jednotlivec se

realizuje prostředictvím kolektivu. Obraz autorovy vysněné společnosti

poskytuje román Nová Heloisa.

V Emilovi se Rousseau pokusil smířit lidskou přirozenost, tedy

individuální bytí, s životem ve společnosti pomocí promyšlené výchovy

jednotlivce tak, aby měl silný základ sám v sobě a nepodlehl nástrahám

kolektivu. Zde se ještě objevuje pojetí nadřazenosti individua nad kolektivem,

vše se však mění ve Společenské smlouvě. Ta svou formou nepředstavuje nic

mimořádného, takových pojednání o ideální společnosti tehdy vznikla celá

řada. Rousseau však promýšlí založení společnosti tak, aby individuum

neztratilo nic ze své přirozené svobody, ale aby naopak získalo tím, že se

stejně jako všichni ostatní cele vzdá kolektivu, který se tak stává souhrnem

svobodných a rovných jedinců, kteří se prostřednictvím obecné vůle sami

spravují a nedochází tedy k žádnému nežádoucímu omezování.

Nakonec by se dalo říci, že i když Rousseau svým pojetím společnosti

jako něčeho nepřirozeného (které neopustil ani ve Společenské smlouvě) ve

své době značně vybočoval, jeho hlavní starostí přece jen bylo, stejně jako pro

ostatní osvícence, štěstí jednotlivce a obecné blaho kolektivu. Osvobození

individua bylo velkým tématem osvícenství a Rousseau v něm zašel dál než

ostatní. „Bojoval“ za lidskou důstojnost pro všechny společenské stavy, včetně

politicky dosud opomíjeného lidu. Zatímco ostatní osvícenci si ideální stát

představovali většinou pod správou osvíceného panovníka, Rousseau ve

Společenské smlouvě představil ideál demokratické republiky. Představa

kolektivu založeného na smlouvě mezi všemi jeho členy, kteří jsou si rovni,

dokládá důvěru v přirozené schopnosti individua, jež je schopno samo přijmout

odpovědnost za vlastní osud a samo se podílet na správě svého společenství.

A jen v takovém společenství, které je spravováno obecnou vůlí, může
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existovat opravdové veřejné blaho, přičemž veřejné blaho je více než štěstí

jednotlivce. Kolektiv založený na společenské smlouvě ovšem zůstává

ideálem, a dokud nedojde k jeho naplnění, je lepší si se společností zadat co

nejméně a naopak se co nejtěsněji přimknout k vlastnímu nitru a hledat štěstí

pouze v sobě, jak Rousseau tvrdil i na konci života.

Rousseau byl mezi osvícenci kontroverzní postavou a jeho díla měla

vždy velký účinek. Ať psal o politice, o náboženství nebo o výchově, jeho díla

vždy vzbudila velký ohlas162 – jak rozhořčení u oficiálních autorit, tak nadšení u

prostého lidu. Rousseau správně cítil, že přes všechen pokrok kultury,

hospodářství a bohatství státu163 není samotný jeho základ, který

znevýhodňuje a zotročuje naprostou většinu populace, již dlouho udržitelný.

Rozuměl nespokojenosti lidu, protože z něj sám pocházel.

162 Srov.: Hazard, P.: La crise de la conscience européenne, s. 224
163 Srov.: Tocqueville, A.: Starý režim a revoluce, s. 203
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