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Autorka si stanovuje úctyhodný úkol: projít napříč dosti rozsáhlým rousseauovským korpusem a
zpracovat ho se zřetelem k napětí a dynamice mezi dvěma pojmy, které v Rousseauově myšlení
nepochybně patří k těm nejzákladnějším: mezi pojmy individuálního a kolektivního. S tímto cílem
jsou v předložené práci přečteny všechny Rousseauovy významnější texty (snad kromě Eseje o
původu jazyků) včetně málo čtených opusů typu Emil nebo Nová Heloisa. Začneme chválou:
autorka zvládla úkol, se kterým jí v podstatě nikdo nemohl pomoci, protože Rousseauem se u nás
skoro nikdo nezabývá. Co víc, učinila tak velmi kultivovaně – práce je napsaná dobře a
srozumitelně, bez snahy o zbytečné teoretické efekty, autorka přesně ví, kam se může pustit a kam
může dojít. Všímá si nejednotnosti Rousseauových koncepcí (srv. str. 34 – 35), přičemž vývoj, jímž
Rousseauovo myšlení prošlo, nakonec interpretuje jako „zmírňování“ (str. 51). Takové hodnocení je
sporné, ale obhajovatelné. Velice rozumně působí i výběr sekundární literatury, v němž dominuje už
klasická kniha Jeana Starobinského, která má ostatně podobnou ambici (pochopitelně ve větším
rozsahu) jako sama tato bakalářská práce.
V následujícím upozorním na pár konkrétních i obecných bodů, které už mi připadají méně
přesvědčivé.

1) Trochu problematické a mírně romantizující pojetí postavení Rousseaua mezi ostatními
osvícenci. Neustále se zdůrazňuje, že Rousseau „sdílel základní paradigmata doby, ale na
celou problematiku nahlížel poněkud jiným způsobem“ (str. 7), že se vymykal „povrchnosti
doby“ (str. 8), že „se věnoval věcem, které Filosofové (kteří?) pokládali za zastaralé a
nedůležité“ (str. 10), že se nakonec – se zmírňováním svých názorů – začal „přibližovat
ostatním osvícencům“ (str. 51 atd. atd.). Problém je, že téměř žádní osvícenci nejsou
konkrétně zmíněni, stejně jako nejsou rozebrána ona „základní paradigmata“. Brát tak
nejednoznačnou dobu, jakou bylo osmnácté století, takto hákem, mi připadá nespravedlivé
(a troufal bych si tvrdit, že třeba takový Diderot je ohledně jistých otázek mnohem, ale
mnohem radikálnější než Rousseau, že takový Condillac nebo La Mettrie rozhodně nebyli
„povrchní“ filosofové atd.). Někdy to vede k tomu, že autorka smete ze stolu prostě
všechno, co se Rousseauovi – a mnohdy z dost pochybných důvodů – nějak nelíbilo:
například „salónní filosofování“, zmiňované na str. 8, bylo velmi složitou kulturou, ze které
vzešla díla stejně pozoruhodná jako dílo Rousseauovo; to, že se tam Rousseau necítil dobře,
je už jiná věc.

2) Velmi oceňuji autorčino osobní nasazení, s jakým „svého“ filosofa brání. Někdy to ovšem
vede k zahlazování problematických aspektů jeho myšlení. Například Rousseauova dosti
zjevná (a i v kontextu své doby velmi konzervativní) misogynie je na str. 25 zahrána tak
trochu do outu s poněkud mlhavým tvrzením, že Rousseau „byl jedním z prvních, kteří
dodali roli ženy samostatnou hodnotu (...)“, tím spíše, že ona samostatná hodnota je
založena na reprodukci starodávného stereotypu (ženská citovost/mužská rozumovost).
Hned o stranu dál se tvrdí, že Vyznání jsou unikátním dílem a že si to uvědomoval sám
autor, načež je citováno známé megalomanské prohlášení z úvodu tohoto spisu. Problém je,
že Vyznání asi považujeme za unikátní z jiného důvodu než sám Rousseau: ten si myslel, že
doslova a do písmene vyjádří touto knihou sebe sama, zatímco s dvousetletým odstupem už
něčemu takovému bude málokdo věřit (a nakonec tomu přestal věřit i sám Rousseau; k
autobiografickým spisům má zajímavé postřehy právě Starobinski).

3) Trochu váhám ohledně žánru celé práce. Protože Tereza Šerá se spíš pokusila o
psychobiografii à la Starobinski spíš než o striktně filosofickou četbu (což je jistě legitimní),
potom by ovšem člověk čekal trochu složitější pojetí vztahu mezi životem a dílem než to,
které se objevuje ve výrocích typu „zkušenosti krušného mládí (…) v něm zasely odpor vůči
nerovnosti“ (8), „Rousseauovo myšlení vycházelo z jeho srdce, o svých myšlenkách byl
vždy hluboce přesvědčen“ (str. 51; v tom zase nebyl taková výjimka, řekl bych; výjimečný

byl v tom, co s tím udělal), „rozuměl nespokojenosti lidu, protože z něj sám pocházel“ (str.
53) atp. Co my víme o tom, jak se Rousseauův život promítl do jeho díla? Víme o tom právě
jen to, co nám o tom sám řekl (a Starobinski je mimochodem v těchto věcech oprávněně
velmi opatrný).

4) Kvůli širokému záběru své práce autorka tak trochu přeskakuje věci, které jsou u Rousseaua
opravdu „unikátní“ a u nichž stojí za to se pozastavit a důkladněji je rozebrat, například to,
že přirozený stav je určitou formou sebepoznání (str. 16), že tento stav nemá reálnou
historickou existenci atd. Trochu rychlá četba textů (práce je občas spíše souborem citací
„poslepovaných“ spojovacími větami) potom vede jistě ne k zásadním, ale přece jen
chybám. Na str. 22 je třeba zcela špatně vyložena jedna poznámka z druhé Rozpravy:
zmínka o vlčím dítěti z Hesse (na níž mimochodem není nic „bizarního“, je to první
doložený případ z celé řady dalších, a právě v osvícenské době se s nimi v teoretických
textech operovalo zvlášť často) vůbec není dokladem nějakého „primitivního stavu“, ale
negativním příkladem osvětlujícím to, co přirozený stav právě není (stačí si dotyčnou
poznámku pořádně přečíst a podívat se, k jakému místu v textu se váže).

5) Obecněji řečeno bych asi trochu mírnil celkový tón, který je práci trochu na škodu: skoro to
vypadá, že chudák Rousseau byl jediný upřímný člověk v prolhaném století, jediný gigant
mezi naprostými nulami, který všechno domyslel dál a lépe než ostatní. To říkám proto, že
mám pro Rousseau – podle všeho stejně jako sama autorka – velkou slabost, ale patos
zpravidla vyvolává opačný účinek než je ten, který vyvolávat má, a kromě toho se v něm
ztratí zajímavé postřehy, kterých v této práci není málo. Na druhou stranu ale nechci
zlehčovat fakt, že autorka si něco myslí a neváhá nám to bez nějakého lavírování říct: to, že
práce není akademické cvičení typu „na jednu stranu je to tak, na druhou stranu zase jinak“,
je jednoznačně její předností.

6) Kromě toho se mi zdá (ale to je čistě námět pro diskusi), že Rousseauova tolikrát
deklarovaná upřímnost musí být brána tak trochu s rezervou. Jistě, Rousseau soustavně
odmítá kupříkladu salonní esprit, ale není to z jeho strany, moderně řečeno, také určitá
diskursivní strategie?

Celkově nicméně práci pokládám za originální, dobře zpracovanou a jednoznačně obhajitelnou.
Jestliže jsem k ní napsal tolik námitek, pak jenom proto, že stojí za to ji číst. Situoval bych ji mezi
jedničku a dvojku, asi s mírným příklonem ke dvojce.
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